[image: image1.png]PN

ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

                                           РЕШЕНИЕ

от 28 февраля 2023 года                                                                                                   № 3
Об отчете о деятельности контрольно-счетной

палаты города Югорска за 2022 год

Рассмотрев отчет о деятельности контрольно - счетной палаты  города Югорска за 2021 год, представленный в соответствии с пунктом 4.1.2 раздела 4.1 Положения о порядке и сроках представления, утверждения и опубликования отчетов органов местного самоуправления города Югорска, утвержденного решением Думы города Югорска от 01.10.2009 № 69,   пунктом 2 статьи 20 Положения о контрольно - счетной палате города Югорска, утвержденного решением Думы города Югорска от 02.11.2021 № 86,

ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА РЕШИЛА:

1. Принять к сведению отчет о деятельности контрольно-счетной палаты города Югорска за 2022 год (приложение).

2. Настоящее решение вступает в силу после его подписания.

Председатель Думы города Югорска
                                      Е.Б. Комисаренко
«28» февраля 2023 года
    (дата подписания)

                                                                                          Приложение

к решению Думы города Югорска

                                                                                          от 28 февраля  2023 года  № 3
Отчет о деятельности контрольно-счётной палаты  города Югорска
за  2022 год

Отчет о деятельности контрольно-счетной палаты города Югорска  подготовлен в  соответствии с Положением о контрольно-счетной палате города Югорска утвержденным решением Думы города Югорска от 02.11.2021 № 86, с учетом требований Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ  «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Федерального закона от 06.10.2003  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», нормативных правовых актов города Югорска.

В отчете представлены основные итоги деятельности контрольно-счетной палаты города Югорска за 2022 год.

Согласно Уставу города Югорска, контрольно-счетная палата города Югорска является  органом местного самоуправления, с 23.11.2021 года - юридическим лицом  и осуществляет полномочия по внешнему муниципальному финансовому контролю в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Штатная численность сотрудников составляет 3 человека.

Приоритетные направления деятельности контрольно-счетной палаты: экспертно-аналитическая и контрольная. При этом экспертно-аналитические мероприятия являются формой осуществления предварительного контроля бюджета города, контрольные  мероприятия – последующего контроля, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
Экспертно-аналитическая деятельность

В целях предотвращения потенциальных нарушений действующего законодательства, проводились экспертизы проектов муниципальных правовых актов города Югорска, касающихся расходных обязательств  города Югорска, порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности, налоговых и иных льгот и преимуществ, бюджетного процесса, муниципальных программ.

Всего в  2022 году  контрольно-счетной палатой города Югорска подготовлено 126 экспертных заключений:

- 27 экспертных заключений на проекты  решений Думы города Югорска, в том числе экспертное заключение  на проект решения Думы города Югорска  «О бюджете города Югорска на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»;
- 99 экспертных заключений на  проекты  постановлений   администрации города Югорска.

По результатам экспертных заключений вносились предложения, которые были учтены разработчиками муниципальных правовых актов до их утверждения.

Наиболее частые нарушения, выявленные при проведении экспертизы проектов: технические и расчетные ошибки.
Диаграмма по количеству экспертно-аналитических мероприятий,

проведенных контрольно-счетной палатой города Югорска  в 2019-2022 годах

[image: image2.emf]0

20

40

60

80

100

120

140

105

87

94

126

2019 2020 2021 2022

Контрольная деятельность

Контрольно-счетной палатой в 2022 году проведены следующие контрольные мероприятия:

1.Внешняя проверка отчета об исполнении бюджета города Югорска за 2021 год, в рамках исполнения бюджетных полномочий, предусмотренных Бюджетным кодексом РФ, Положением об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в городе Югорске.
В ходе проверки  годового отчета об исполнении консолидированного бюджета с расшифровками и пояснительной запиской за 2021 год  фактов  неполноты, недостоверности, а также фактов, способных негативно повлиять на достоверность бюджетной отчетности, не выявлено.
Принципы сбалансированности и общего (совокупного) покрытия расходов бюджета в соответствии со ст.33 и ст.35 Бюджетного кодекса Российской Федерации  соблюдены.

Проект решения Думы города Югорска «Об исполнении  бюджета города Югорска за 2021 год»   в целом  соответствует действующему бюджетному и налоговому   законодательству, при этом установлено нарушение нормы ст.106 БК РФ, которое заключается в превышении размера объема заимствований муниципального образования   на  617,4 тыс.руб. по отношению к сумме, направленной в 2021 году на финансирование дефицита бюджета и погашение долговых обязательств.

2. Проверка  достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям   бюджетной отчетности восьми главных администраторов бюджетных средств.
По результатам внешней проверки отчетности главных администраторов бюджетных средств  за 2021 год фактов неполноты,  недостоверности  и несоответствия нормативным требованиям бюджетной отчетности не установлено.
3. «Проверка использования бюджетных средств, выделенных в 2021 году на проведение противоэпидемиологических мероприятий, в том числе на противодействие распространению новой коронавирусной инфекции» (проверка проведена в соответствии с Планом противодействия коррупции в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре на 2021-2023 годы).

По результатам контрольного мероприятия установлено, что расходы произведены в соответствии с целевым назначением, нарушений при использовании средств бюджета на проведение противоэпидемических мероприятий, в том числе на противодействие распространению новой коронавирусной инфекции (COVID-19) не установлено.

4. «Проверка целевого использования субсидий, выделенных в 2021 году на оплату задолженности организаций коммунального комплекса за потребленные топливно-энергетические ресурсы перед гарантирующими поставщиками».

В ходе настоящего контрольного мероприятия проверены первичные документы по использованию средств бюджета.

Кассовые расходы произведены по назначению, нарушений не установлено.

Фактов нецелевого использования  бюджетных средств не  выявлено.
5. «Аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в МКУ «Служба обеспечения органов местного самоуправления» за 2021 год».

В ходе контрольного мероприятия выявлены нарушения  положений и требований законодательства Российской Федерации в сфере закупок при утверждении документации об аукционе, заключении муниципальных контрактов, направлении информации об оплате контрактов в уполномоченный орган на ведение реестра контрактов, а также несоблюдение условий муниципальных контрактов в части сроков возврата денежных средств, внесенных в качестве обеспечения исполнения муниципальных контрактов на общую сумму 1 820, 7 тыс.руб.

6. «Проверка использования бюджетных средств, выделенных на реализацию мероприятий муниципальной  программы  «Отдых и оздоровление детей»  за 2021 год на объекте управление образования администрации города Югорска.

По результатам  контрольного мероприятия установлено, что кассовые расходы произведены в соответствии с назначением, нарушений при использовании средств бюджета не установлено.

Установлен факт несоответствия итогового показателя на сумму 85,0 тыс.руб. по  мероприятию  «Организация деятельности по обеспечению безопасных условий при организации отдыха и оздоровления детей» отраженному в отчете об исполнении муниципальной  программы «Отдых и оздоровление детей» за 2021 год.
7. «Проверка использования бюджетных средств, выделенных на реализацию мероприятий муниципальной  программы  «Отдых и оздоровление детей»  за 2021 год на объекте управление культуры администрации города Югорска.

По результатам контрольного мероприятия установлено, что кассовые расходы произведены в соответствии с назначением, нарушений при использовании средств бюджета города не установлено.
8. «Проверка использования бюджетных средств, выделенных на реализацию мероприятий муниципальной  программы «Отдых и оздоровление детей» за 2021 год на объекте управление социальной политики  администрации города Югорска.

В результате проведенного контрольного мероприятия выявлены факты:

- нарушения законодательства о бухгалтерском учете на сумму 867,1 тыс.руб.;

- несоблюдения положений законодательства Ханты-Мансийского автономного округа-Югры,  в результате которого был не застрахован 1 человек;

-  неправомерного расходования бюджетных средств в размере 33,4 тыс.руб.;

- несоответствия итоговых показателей: по мероприятию 1 на 599,3 тыс.руб., по мероприятию 6 на 643,9 тыс. руб., показателям, отраженным в отчете об исполнении муниципальной  программы «Отдых и оздоровление детей» за 2021.

9. «Проверка соблюдения бюджетного законодательства, законодательства о закупках при выполнении работ по объекту: «Умная» спортивная площадка в городе Югорске».

По результатам проверки нарушений норм и положений Федерального закона РФ от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» не установлено.
10. «Проверка использования бюджетных средств, выделенных на содержание и ремонт детских и спортивных площадок в городе Югорске на 2021 год и первое полугодие 2022 года».
По результатам контрольного мероприятия установлено:

  в нарушение положений и требований законодательства Российской Федерации в сфере закупок, документы и информация по исполнению муниципальных контрактов, направлены заказчиком в уполномоченный орган на ведение реестра контрактов с нарушением установленного срока на общую сумму 753, 9 тыс.руб.;

- расхождение показателей занимаемой (обслуживаемой) площади по детским и спортивным площадкам, состоящим на учете и обслуживаемым в соответствии с заключенными муниципальными контрактами;

- отсутствие 7 паспортов в отношении детских и спортивных площадок, состоящих в реестре  муниципальной собственности, а также документов, подтверждающих соответствие оборудования требованиям сертификации и декларирования;

- необоснованное включение в 2021, 2022 г.г. в муниципальные контракты на содержание и обслуживание детских и спортивных площадок, объектов, расположенных на земельных участках многоквартирных домов, что привело к неправомерному расходованию бюджетных средств на общую сумму 3 211, 0 тыс.руб.

Кроме этого, работниками контрольно-счетной палаты принято участие в 4 проверках, проводимых Югорской межрайонной прокуратурой:
1) использование администрацией города Югорска бюджетных средств, выделенных в 2019 году на оплату муниципальных контрактов на оказание юридических и представительских услуг при рассмотрении дела о банкротстве ООО «Югорскэнергогаз». Нарушений не выявлено.;

2) о деятельности органа опеки и попечительства администрации города Югорска в части финансово-хозяйственной деятельности, а также соблюдения законодательства о закупках в 2021 году. В ходе проверки установлены факты нарушения:

- ч.27 ст.34 Закона № 44-ФЗ, условий п.5.8 муниципальных контрактов, в части нарушения заказчиком сроков возврата денежных средств, внесенных в качестве обеспечения исполнения муниципальных контрактов, гарантийных обязательств по 6 контрактам на общую сумму 784, 5 тыс.руб.;

- условий контракта по срокам оплаты  за жилые помещения на  общую сумму 1 868,0 тыс.руб., при этом меры ответственности за просрочку исполнения обязательств по муниципальному контракту, в виде взыскания неустойки (пени), Продавцом к Заказчику не применялись.;
-п.13 ч.2 ст.103 Закона № 44-ФЗ, п.12 Правил ведения реестра контрактов на общую  сумму 1 868,0 тыс.руб. (акт приема-передачи жилого помещения от 09.06.2021 на данную сумму в уполномоченный орган на ведение реестра контрактов Заказчиком не направлялся).

3) по исполнению образовательными организациями города Югорска  законодательства о закупках при формировании начальной (максимальной) цены контрактов на оказание охранных услуг, в т.ч. в рамках усиления антитеррористической защищенности объектов на 2022 год. В ходе проверки исполнения образовательными организациями законодательства о закупках при формировании начальной (максимальной) цены контрактов на оказание охранных услуг, в том числе в рамках усиления антитеррористической защищенности объектов, нарушений не установлено.

4) по исполнению администрацией города Югорска бюджетного законодательства, соблюдения требований законодательства в сфере закупок при реализации мероприятий в сфере национальной политики и профилактики экстремизма, противодействия терроризму, законодательства о закупках в рамках муниципальных программ за период с 01.07.2021 по 11.04.2022.  Нарушений не выявлено.
Диаграмма по количеству  контрольных мероприятий

контрольно-счетной палаты города Югорска за 2019-2022 годы

[image: image3.emf]количество контрольных мероприятий

10

11

10

14

2019 2020 2021 2022

Диаграмма по размеру нарушений, установленных в результате   контрольных мероприятий  за 2019-2022 годы, в млн.руб.

[image: image4.emf]0 5 10 15 20 25 30

0,1

28,70

2,3

13,2

2022 2021 2020 2019

Таким образом, в 2022 году  проведено 14 плановых контрольных мероприятий, которыми было охвачено 36  объектов проверки.

В ходе контрольных мероприятий объем проверенных  средств составил 4 042,7 млн.руб.

Выявлены нарушения и недостатки   на общую сумму 13,2 млн.руб.

В соответствии с Положением о контрольно-счетной палате  города Югорска, информации и представления по результатам всех проведенных контрольных мероприятий направлялись Главе города Югорска для  информирования и принятия мер по установленным нарушениям.

Из анализа поступивших в контрольно-счетную палату пояснений, информаций     следует, что акты проверок рассмотрены в проверенных учреждениях  и  организована работа по выполнению рекомендаций  контрольно-счетной палаты.

Кроме этого, информации о результатах всех контрольных мероприятий направлялись для информирования Председателю Думы города Югорска.

Акты по результатам проведенных контрольных мероприятий направлялись в Югорскую межрайонную прокуратуру в рамках Соглашения о взаимодействии.
В 2022 году проведено 3 заседания Коллегии контрольно-счетной палаты, на которых рассматривались вопросы планирования работы, результаты контрольных и экспертно-аналитических мероприятий,  подводились итоги деятельности.
Контрольно-счетная палата взаимодействует со Счетной палатой Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, контрольно-счетными палатами муниципальных образований округа.
Контрольно-счетная палата с 2011 года является членом Союза муниципальных контрольно-счетных органов Российской Федерации, с 2012 года членом Совета муниципальных контрольно-счетных органов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, принимает активное участие в их деятельности.
Информация о деятельности  контрольно-счетной палаты города Югорска в течение 2022 года регулярно размещалась на официальном сайте органов местного самоуправления города Югорска.

_1735996670.xls
Диаграмма1

		установлено нарушений, в млн.руб.		установлено нарушений, в млн.руб.		2.3		13.2

2019

2020

2021

2022

0.1

28.7

Лист1

				2016		2017		2018		2019		2020

		установлено нарушений, в млн.руб.		0.45		1.1		0.67		0.1		28.70

		Категория 2		2.5		4.4		2

		Категория 3		3.5		1.8		3

		Категория 4		4.5		2.8		5

				Для изменения диапазона данных диаграммы перетащите правый нижний угол диапазона.

_1735996793.xls
Диаграмма1

		105		87		94		126

2019

2020

2021

2022

Лист1

				2016		2017		2018		2019		2020

				135		132		137		105		87

				Для изменения диапазона данных диаграммы перетащите правый нижний угол диапазона.

_1735996631.xls
Диаграмма1

		количество контрольных мероприятий		количество контрольных мероприятий		10		14

2019

2020

2021

2022

10

11

Лист1

				2016		2017		2018		2019		2020		2021		2022

		количество контрольных мероприятий		9		6		9		10		11		10		14

		установлено нарушений, в млн.руб.		0.45		1.1		0.67		0.1		27,969.40

				Для изменения диапазона данных диаграммы перетащите правый нижний угол диапазона.